Miihlhausen 1186 August 26.

C. Chartular des Klosters Lac-de-Joux, s. XVI, Papier, fol. 10’f.
A. C. Vaudoises, Lausanne, A d 7.

Druck: MDR 1, 1, 189f.

Reg.: Stumpf 4463, Hidber 2554, Forel 730.

Diejenigen Stellen, die von Beilage 2 abweichen, kursiv.

Fredericus dei gratia Romanorum rex! imperator semper augustus. Im-
peratoriam decet magestatem circa suorum negotia fidelium eam adhibere
diligentiam, ut ea, quae a principibus suss, ab arbitris sive iudicibus legitime
diffiniuntur, auctentice commendet memoriae, ne vel diffinita malignan-
tium astucia in questionem retorqueat, ne vel antiquitatis oblivio a poste-
rorum memoria, quod factum est, aboleat. Ea propter cognoscat tam
presens etas fidelium imperii quam successiva posteritas, quod nos moti
divine pietatis intuitu concordiam illam, quam Stephanus pie recordationis
Viennensis archiepiscopus unacum felicis memoriae Petro venerabili Ta-
renthesis archiepiscopo aliisque gquampluribus sapientibus viris constituit
et in auctenticum scriptum redegit, super controversia, quae olim verte-
batur inter abbatem sancti Eugendi et abbatem de lacu Iuriensi, super
loco in quo abbatia de lacu sita est et super loco, quem Pontius hermita
cum suis incoluit, sicut in instrumento dictorum archiepiscoporum rationi-
bus suis et finibus determinata continetur, eandem approbamus et appro-
batam imperiali aucthoritate confirmamus, statuentes et eadem authoritate
sancientes, ut nulla omnino persona parva vel magna, secularis vel eccle-
siastica hanc maiestatis nostrae confirmationem audeat infringere, ne ali-
quibus iniuriis seu perturbationibus presumat actentare. Quod st fecerit,
in ulcionem temeritatis suae componat centum libras Viennenses monetae
dandae camere nostrae et religuam? insuriam passis. Ut autem magestatis
nostrae pagina rata consistat et omni aevo inconcussa permaneat, eam
conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. Huius rei testes sunt Mar-
tinus Viennensis® episcopus, Rogerius Lausannensis episcopus, Nantel-

de la puissance publique (merum et mixtum imperium) n’apparait pas
encore au XII® et au XIII® siécle; il faut que la chancellerie impériale
intervienne pour que le droit de juridiction se trouve ainsi défini d’une
maniére généraler, BUTTNER, Waadtland, 103, 123.

! Irrtum des Kopisten, rex kann unméglich im Original gestanden haben.
2 ge. partem
* Offensichtlich Verschreibung von Misniensis, Bischof von Meiflen, da dies der einzige
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mus Gebennensis episcopus, comes Ludovicus de Sarrevuade?, Cono, Daniel
cappellani nostri.

Datum apud Mulehusen anno dominice incarnacionis millesimo cente-
simo octuagesimo sexto, inditione quinta, septimo kalendarum septembris.

BEILAGE 2

Friedrich I. wahrt die Rechte des Ebal von La Sarraz unter Bestéti-
gung des Schiedspruches der Erzbischofe Stephan von Vienne und Peter
von Tarentaise liber den Streit zwischen den Klostern St. Oyen (St. Claude)
und Lac-de-Joux um das Tal des Lac-de-Joux.

Miihlhausen 1186 August 26.

C. Vidimus des Offizials von Lausanne 1334, Pergament, A. C. Vaudoises,
Lausanne, Fonds Lac-de-Joux. D. Privilegienregister des Ludwig von Sa-
voyen 1339ff., Papier, fol. 70ff., St. A. Turin, Baronnie de Vaud, mazzo I,
n. 3. E. Chartular des Klosters Lac-de-Joux, s. XVI., Papier, fol. 11°, 12,
A. C. Vaudoises, Lausanne, A d 7. E. Kopie von E in Stadtbibl. Bern.
F. Kopialbuch mit Material fiir Prozesse der La Sarra, s. XVI., Papier, fol.
17°f., A. C. Vaudoises, Lausanne, A 26.

Druck: MDR 1, 1, 190ff.

Reg.: Stumpf 4464, Hidber 2555, Forel 731.

Wir geben E., welches den besten Text bietet, wie der Variantenvergleich
erwiesen hat. Die Wiedergabe des ganzen Variantenapparates ist der Aus-
gabe der MGH vorbehalten. Diejenigen Stellen, die von Beilage 1 abweichen,
kursiv.

Fredericus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Im-
peratoriam decet magestatem circa. suorum negotia fidelium eam adhibere
diligentiam, ut ea, quae a principibus sive ab arbitris seu iudicibus legitime
diffiniuntur, auctentice commendet memoriae, ne vel diffinita malignan-
cium astucia in questionem retorqueat, ne vel antiquitatis oblivio a poste-
rorum memoria, quod factum est, aboleat. Ea propter cognoscat tam pre-
sens aetas fidelium imperii, quam successura posteritas, quod nos moti pie-
tatis intuitu concordiam illam, quam Stephanus pie recordationis Viennensis
archiepiscopus unacum felicis memoriae Petro venerabili Tarenthesis ar-
chiepiscopo aliisque sapientibus viris constituit et in auctenticum redegit,
super controversia, quae olim vertebatur inter abbatem sancti Eugendi® et
abbatem de lacu Iuriensi, super loco, in quo abbatia de lacu sita est, et super

Martinus ist, der damals in Frage kam. Vgl. Gams, Series episcoporum u. Giesebrecht, Gesch.
der dt. Kaiserzeit, 6, Register.
geschichte.

¢ Sarreverde, d. h. Saarwerden.
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loco, quem Poncius hermita cum suis incoluit, sicut in instrumento dicto-
rum archiepiscoporum rationibus suis et finibus determinata continetur,
approbamus et authoritate imperiali duximus confirmandam. Nostre tamen
intentionis existit, quod per hoc wviri dilecti fidelis nostri Ebali de Sarrata
domini Grandissoni fondatoris dictae abbatiae de lacu in nullo derogetur, decla-
rantes, statuentes et eadem authoritate sancientes, guod dictus Ebalus de Sarrata
habet et habere debet ture hereditario ab antico et sibi authoritate imperials
attribuimus et confirmamus et suis successoribus castrum et villam Sarrate
tenentibus successive merum et mixtum imperium et omnimodam turidicionem
in predictis locis et eorum territoriis ubicumque et in illis partibus de Nieres
Joux, quas a nobis prefatus Ebalus tenet in feudum et a nostris predecessori-
bus ab antico videlicet a loco dicto Piera Fely®* usque ad unam leucam vulga-
rem prope lacum Quinczonet® secundum Vuaudi patriam limitandom et a
monte nuncupato Risot, qui est de versus Moetoz® usque ad montem dictum
Mont Vendrieuxs, qui pendet a partibus de Vuaud sicut aquae currunt et pen-
dent a dictis montibus versus dictam abbatiam et lacum dictae abbaciae et
versus aquam dictam Orbaz, quae egressum suum habet a dicto lacu Quinc-
zonet incedendo ad lacum dictae abbaciae, statuentes insuper et eadem autho-
ritate sancientes, quod predictus Ebalus et sui successores predicli possint et
valeant edificare, levare sew construere in predictis locis et territoriis et lemi-
tibus ubicumque sibi placuerit, tanquam in rem suam, villam seu villas, domos,
castra, fortalicia seu alia edifficia, unum vel plura et ea in solidum vel in parte
reassumere vel recognoscere se teneri ab wno alio domino, salva et premissa
dumiazat fidelitate nostra, sancientes eadem authoritate, ut nulla omnino
persona parva vel magna, secularis vel ecclesiastica hanc magestatis nostrae
declarationem, sancionem et confirmationem audeat infringere nec aliquibus
iniuriis seu perturbacionibus presumat actemptare. Ut autem haec nostrae
magestatis pagina rata consistat et » omni aevo inconcussa permaneat,
eam conscribi fecimus et iussimus et sigillo nostro communiri. Huius rei
testes sunt Martinus Milhunensis? episcopus, Rogerius Lausannensis epis-
copus, Nantel Gebennensis episcopus, Cono, Daniel capellani nostri.®